
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 94

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 47     | EMERGENZA SISMA 24/8/'16 E SEG. - FORNITURA RECIN=
--------------| ZIONI  PROVVISORIE PER PROTEZIONE ACCESSO CIMITERI
DEL          | ABETO  E  TODIANO E GRIGLIA STRADALE CARRABILE PER
12-03-18     | RIPRISTINO  ACCESSO AREA PROTEZ. CIVILE CENTRO CA=
             | ZDB2005C5E

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2018 con il quale è stato
attribuito al sottoscritto Geom. Michele Spinelli tra l'altro
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica- Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria sono stati colpiti dall'eccezionale evento sismico del
24/08/2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri n. 126 del 25/08/2016 con
la quale all'art. 1 si decreta lo stato di emergenza in conseguenza
dell' eccezionale evento sismico che il giorno 24 agosto 2016 ha
colpito i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0388/'16 avente ad oggetto: "Primi
interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all'eccezionale
evento sismico che ha colpito i territori delle regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" in particolare gli artt. 1 e 4;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0392 del 06/09/2016 avente ad
oggetto: "Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico  che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 393 del 13/09/2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 394 del 19/09/2016, in particolare
l'art. 5;

CONSIDERATA la grave prosecuzione della crisi sismica;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con
la quale sono stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali
eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzio in data 26 ottobre 2016, gli effetti
dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibetra del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, con

DETERMINAZIONI TECNICO n. 47 del 12-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



la quale sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed
eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzio in data 30 ottobre
2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata
delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTO il D.L. 20/06/2017 n. 91 convertito con modificazioni nella
Legge 03 agosto 2017 n. 123, all'art. 16-sexies, concernente:
"Disposizioni urgenti per il proseguimento delle attività emergenziali
nelle aree del centro Italia colpite dal sisma e per l’efficacia delle
attività di Protezione Civile", che proroga al 28/02/2018 lo stato di
emergenza;

VISTA la Deliberazione del Presidente del Consiglio dei Ministri del
22 febbraio 2018, con la quale è stato prorogato di centottanta giorni
a partire dal 28/02/2018, lo stato di emergenza in conseguenza degli
eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, fissato all'art. 16
sexies, comma 2, del D.L. 20/06/2017 n. 91;

CONSIDERATO che a seguito del sisma del 24/08/2016 e seguenti si sono
verificati danni alle strutture murarie di recinzione dei cimiteri di
Todiano e Abeto;

CHE in particolare si è reso necessario demolire le colonne del
cancello del Cimitero di Todiano con conseguente rimozione dello
stesso;

CONSIDERATO altresì che causa il crollo di parti murarie della Chiesa
che incombe sull'ingresso del cimitero di Abeto si è reso necessario
interdire l'accesso al cimitero stesso, e si è dovuto realizzare un
nuovo accesso d'emergenza;

RITENUTO necessario provvedere alla Protezione degli attuali accessi
realizzando appositi ed idonei cancelli provvisori, in attesa dei
lavori di messa in sicurezza e ripristino degli originali accessi;

CONSIDERATO che a seguito del passaggio di mezzi pesanti per la
gestione dell'emergenza post sisma 24/08/2016 si è verificato il
danneggiamento della griglia stradale di accesso all'area di
protezione civile "Centro Caritas", dove è presente ad oggi, tra
l'altro, il plesso scolastico provvisoriamente delocalizzato su una
struttura prefabbricata in legno;

RITENUTO necessario provvedere alla sistemazione della griglia al fine
di salvaguardare la sicurezza stradale;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento Protezione Civile Prot. n. UC/TERAG16/0044398 del
03/09/2016 concernente prime indicazioni operative ed attuative
dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile OCDPC
n. 388/2016 - Tipologia delle spese ammissibili;

RITENUTO necessario, stante l'urgenza determinata dall'evento
calamitoso di acquisire la fornitura di n. due cancelli e telaio per
griglia  al fine di sopperire alla problematiche descritte sopra;

VISTA la nota Prot. n. 10354 del 25/09/2017 con la quale si richiede
l'autorizzazione della spesa da parte del Centro Operativo Avanzato
Regionale della Regione Umbria;

DATO ATTO che, a seguito di richiesta in data 11/10/2017, l'ANAC -
Autorità Nazionale Anticorruzione per la suddetta fornitura ha
rilasciato il Codice CIG ZDB2005C5E;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 160 del 26/09/2017 riportata
al n. 359 del Reg. Gen., con la quale:

- E' stata attivata la procedura a contrarre al fine di procedere,
stante l'urgenza determinata dall'evento calamitoso del 24/08/2016 e
seguenti ad eseguire la fornitura dei n. due cancelli a carattrere

DETERMINAZIONI TECNICO n. 47 del 12-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



provvisorio per la protezione dell'accesso dei cimiteri di Abeto e
Todiano e di un telaio per la sistemazione della griglia carrabile
stradale sulla strada di accesso all'area di protezione civile "Centro
Caritas";

- Si stabiliva di procedere all'affidamento della fornitura medesima
attraverso l'esperimento di una gara informale di procedura negoziata
ai sensi dell'art. 36, Comma 2, Lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.
50;

- E' stata affidata la suddetta fornitura alla Ditta Gentili
Alessandro con sede in Zona Industriale - 06046 Norcia (PG)(C.F. GNT
LSN 81C08G478H e P.IVA 03539270540), ed è stata impegnata la relativa
spesa in complessivi Euro 1.878,80 IVA 22% compresa;

VISTA in merito la fattura elettronica n. FATTPA 6_17 del 20/12/2017
della Ditta Gentili Alessandro con sede in Zona Industriale - 06046
Norcia (PG)(C.F. GNT LSN 81C08G478H e P.IVA 03539270540), rimessa al
Prot. Com.le n. 14185 in data 21/12/2017, comportante netti Euro
1.540,00 oltre IVA 22% per Euro 338,80 e così complessivi Euro
1.878,80;

VISTO il DURC on line Prot. INAIL_10024485 con data richiesta
27/12/2017 e scadenza validità 26/04/2018 registrato al Prot. Com.le
n. 2886 in data 09/03/2018, dal  quale risulta che la Ditta Gentili
Alessandro con sede in Zona Industriale - 06046 Norcia (PG)(C.F. GNT
LSN 81C08G478H e P.IVA 03539270540), è in regola con gli adempimenti
contributivi nei confronti di INPS ed INAIL;

ATTESO che il Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Tecnico
Comunale in seno alla stessa ne ha certificato la regolare fornitura
in data 12/03/2018;

RICHIAMATA la Propria nota Prot. n. 10512 del 27/09/2017, con la quale
si richiedeva la fornitura in questione, ed ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, si comunicava alla ditta Gentili
Alessandro il Codice CIG assegnato dall'ANAC - Autorità Nazionale
Anticorruzzione;

RITENUTO pertanto necessario dover procedere in merito e che nulla
osta alla liquidazione di quanto dovuto;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 09 febbraio 2018
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 38 del 15 febbraio 2018, con il
quale è stato ulteriormente differito il termine per la deliberazione
del Bilancio di Previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali dal 28
febbraio al 31 marzo 2018;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI DARE ATTO che, stante l'urgenza determinata dall'evento
calamitoso del 24/08/2016 e seguenti, si è reso necessario effettuare
la fornitura di n. due cancelli a carattrere provvisorio per la
DETERMINAZIONI TECNICO n. 47 del 12-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



protezione dell'accesso dei cimiteri di Abeto e Todiano e di un telaio
per la riparazione della griglia carrabile stradale sulla strada di
accesso all'area di protezione civile "Centro Caritas", come meglio
specificato in premessa:

2) DI LIQUIDARE alla Ditta Gentili Alessandro con sede in Zona
Industriale - 06046 Norcia (PG)(C.F. GNT LSN 81C08G478H e P.IVA
03539270540), la fattura elettronica n. FATTPA 6_17 del 20/12/2017
rimessa al Prot. Com.le n. 14185 in data 21/12/2017, comportante netti
Euro 1.540,00 oltre IVA 22% per Euro 338,80 e così complessivi Euro
1.878,80, relativa alla fornitura del suddetto materiale, regolarmente
eseguita così come da certificazione del Responsabile del Procedimento
dell'Ufficio Tecnico Comunale in data 12/03/2018, apposta in seno alla
fattura stessa;

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 1.878,80 al Capitolo
1235/7 "Sisma 24/08/2016 - Misure provvisionali (somma urgenza o
amm.ne diretta)" - Imp. 220 - Residui 2017 del Bilancio di Previsione
2018 in corso di predisposizione.

4) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - RP/rp -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 47 del 12-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 12-03-18
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 14-03-18
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 14-03-18                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 47 del 12-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


